²⁴ Così la mancata adibizione della *diligentia quam suis* può divenire per il depositario il contenuto del criterio di imputazione; vd. quanto Azzone scrive trattando di *bona fides* e della responsabilità del *socius* a confronto con quella del *depositarius* nel titolo *pro socio* della *Summa super Codicem*: *In depositario autem non spectatur praeteriti temporis consuetudo, sed praesentis quod est post depositionem ut ad minus adeo sit diligens in depositis ut in suis, ut diximus supra depositi*. Vd. L. MAGANZANI, *La «diligentia quam suis»* cit., pp. 22-23.

²⁵ Considera la *lex quod Nerva* e vi legge la *culpa lata* come mancanza di diligenza ordinaria, ma non elimina la funzione di esimente della *diligentia quam suis* François Douaren (Franciscus Duarenus, 1509-1559) nel contesto del commento che dedica alla *lex si mora* del titolo *solutio matrimonii dos quemadmodum petatur* (D. 24.3.9): «*Dicitur autem culpa quaedam lata esse, alia levis, alia levissima, de quibus tractatum est a nobis fusius in commentario de in litem iurando. Culpa lata dicitur, ut crassius aliquanto, sed apertius rem explanemus, cum quis non ad eum modum, quem communis hominum natura desiderat, diligens est. d.l. Quod Nerva. Et in eo peccat atque errat quod omnes homines vulgo intelligunt l. latae de verbor. signific. (D. 50.16.223pr.) ut si quis rem ideo amiserit, quod nocturno tempore eam dimiserit in via publica, et causetur, se non putasse quenquam ablaturum esse. Haec enim culpa, licet machinatio non sit, fraudandi, decipiendique alterius causa adhibita ideoque a dolo distingui solet l. I. de dolo malo (D. 4.3.1). Tamen adeo dissoluta ac intolerabilis est ut merito comparetur dolo malo, et aequae ac dolus malus praestetur. Et quia a communi hominum natura abhorret, vix creditur fraude, et malo animo carere, qui huius culpa arguitur. Sed si appareat ex conjecturis dolum malum abesse, ut, exempli gratia si forte nibilo diligentior esse solet in suis rebus, etc. quamlibet lata negligentia pro dolo non habetur. d.l. Quod Nerva»*. (Francisci Duareni ... *Opera omnia diligenter emendata & aucta opportunis notis. Volumen primum*, Lucae, typis Josephi Rocchii, 1765, 506-507). L. MAGANZANI, *La «diligentia quam suis»* cit., p. 56 s. scrive al riguardo: «La terza corrente di pensiero [tra le interpretazioni della *lex quod Nerva* fornite dai giuristi culti] risale ad un'originale intuizione di Francesco Duareno, che si distacca talmente dalla comune linea interpretativa da rimanere, salvo poche eccezioni, ignorata: nel commento a [...] D. 24.3.9, Duareno adotta una definizione unitaria di *culpa lata* che richiama sia la *lex latae* che la *lex quod Nerva*».

2.2. Viviano Toschi

Il *casus*, l'esempio pratico formulato per chiarire la norma, riportato nella *Magna glossa* è attribuito a Vivianus Toscus²⁶ e dice:

Si deposui apud te rem meam, et eam per latam *culpam* dimisisti extra clausuram tuam: dicit Nerva hanc latam *culpam* esse dolum: quod negat Proculus. Celsus non consentit, dicens, quod non caret fraude, qui rem apud se depositam non custodit sicut suam, vel quemadmodum quilibet diligens rem suam custodiret, quia non minor diligentia adhibenda est in re deposita quam propria. Tunc enim negligentia dolo comparatur: quia non caret fraude qui est minus diligens in rebus alienis quam in suis: sive ultra communem modum sit diligens in suis et non alienis, sive e contra: et sic utroque modo hic ponitur casus. Vivia(nus Toscus).

Si può tradurre come segue: «Poniamo il caso che io ti abbia dato in deposito un mio oggetto e che tu, per colpa grave, lo abbia lasciato fuori casa. Nerva dice che questa colpa grave è dolo; Proculo dice di no. Celso non è d'accordo dicendo che non manca di frode chi non custodisce la cosa ricevuta in deposito come custodisce la cosa propria, o nel modo in cui ogni persona diligente avrebbe custodito la propria cosa, perché non si deve impiegare verso la cosa depositata una diligenza inferiore rispetto a quella riservata alla cosa propria. Allora infatti la negligenza si compara al dolo: perché non manca di frode chi è meno diligente nelle cose altrui che nelle proprie, sia che egli applichi alle cose proprie una diligenza superiore alla media e non la applichi alle cose altrui, sia viceversa. E così in entrambi i modi qui si pone il caso».

Il *casus* presenta la piena coincidenza tra *culpa latior* e *culpa lata*; la prima scompare sostituita dalla seconda, coerentemente con l'approccio complessivo dei Glossatori che considera rilevanti soltanto tre *species* della *culpa*: *lata*, *levis* e *levissima*.

Viviano trae dalla mancata applicazione della *diligentia quam suis* alla *res deposita* la presunzione che motiva l'equiparazione tra la *negligentia (lata culpa)* e il dolo. La disparità di trattamento tra le proprie cose e quelle

²⁶ Su Viviano Toschi, attivo tra il 1228 e il 1259, vd. G. Rossi, *Glossatori*, in *NNDI* 7, Torino 1961, p. 1140 nt. 8. Per il *casus* e per il testo della *Glossa* si prende come riferimento *Corpus Iuris Civilis prudentum responsa Caesarumque rescripta complectens...*, Lugduni (Compagnie des Libraires de Lyon) 1600, coll. 1340-1341.

ricevute in deposito dà luogo alla presunzione che non manchi *fraus* in due ipotesi: (a.) se il depositario è più diligente di quanto avviene normalmente; (b.) se il depositario è meno diligente di quanto avviene normalmente.